ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br - ver.alexgarcia@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO      Parintins-AM, 04 de agosto de 2025.

AUTORIA: VER. ALEX GARCIA CARDOSO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa INDICAÇÃO ao Governo do Estado do Amazonas, por meio da

Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – SES/AM, a viabilidade da

implantação de um Centro de Atenção Integral à Criança com Transtorno do

Espectro Autista (CAIC TEA) no município de Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

A criação de um CAIC TEA na cidade é uma necessidade

urgente diante do crescente número de diagnósticos de crianças com Transtorno do

Espectro Autista (TEA) e da ausência de uma estrutura pública especializada que

atenda de forma integrada as necessidades educacionais, de saúde e

desenvolvimento social desses indivíduos.

Atualmente a cidade enfrenta diversas dificuldades, como

deslocamento para outras cidades, falta de profissionais capacitados e ausência de

uma rede integrada de apoio. A implantação de um CAIC TEA em Parintins

representará um marco na política de inclusão e cuidado com a infância no interior

do Amazonas, oferecendo atendimento multiprofissional, acompanhamento familiar e

estrutura adaptada para promover o desenvolvimento integral das crianças.

 Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura.

 S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 04 de agosto de

2025.

ALEX GARCIA CARDOSO
Vereador do PSD

		2025-08-01T13:03:41-0400
	ALEX GARCIA CARDOSO:00115015299